Fallit tertio, cum dictio, seu, ponitur inter synonyma, seu idem importantia, quia stat expositiue, seu declaratiue. Clem. Si Romanus, de prob. Clem. 2. de vit. & honest. cler. Clem. 1. de censu. Concil. Trident. cap. 10. sess. 7. ibi, dimissorias seu reverendas in c. 1. sess. 24. ibi, Examinu, seu inquisitionis, & passim alibi, Gemin. conf. 115. super dubio, n. 7. Bald. conf. 218. Statuto, num. 3. vers. Si autem ponitur, lib. 2. & conf. 203. Punius quidam, num. 2. lib. 5. Paul.

de Caltr. *conf. 379 Primū videndum*, col. 2. *vers. Tetrid duo*, lib. 1. Socin. Jun. in l. Centurio, num. 174. *vers. Ad secundum*, ff. De vulg. & pupil. Quod maxime procedit, ne in dispositione superfluitas inducatur, ut per Paul. de Caltr. loc. citato. Et idem dicendum de dictione, *sive*, quæ cum ponitur inter synonyma, exponitur pro, id est, ut cum dicitur Alexander, *sive* Paris, l. Ad prolegendam, & ibi glo. 1. C. De in litem dand. tur. & notat Bart. in d. l. Si quis ita legaverit, post med. *vers. Quadam est dicitio disjunctiva*. Licet Dec. hic num. 31. in prædicto exemplo dixerit dictionem, *sive*, augere, quod non est verum, quia Alexander non est alius à Paride, ac proinde dicitio, *sive*, non auget, sed exponit.

31 Fallit quarto, cum dicitio, seu, ponitur inter genus, & speciem, quia resolvitur in conjunctam, ut l. Sapē ibi, dicitio, seu donari, ff. De verb. significatiōe, & firmat Bartol. in l. Quintus, la prima per illum textum num. 3. ff. De aut. & arg. leg. & sequuntur Doctores hic. Similiter & dicitio, *sive*, cum ponitur inter genus, & speciem stat expōsitivē pro id est, ut per eundem Bartol. in *conf. 41 Statuto civitatis*, num. 3. *vers. Et quod ponatur*, lib. 2. ubi Apostilla in ver. *Præcedit genus*, dat concordantes.

32 Fallit quinto, si alius sequeretur absurdum: nam ad illud vitandum, dictiones, seu & sive, quamvis verba disjungant sensum tamen conjungunt, ut tradit Paul. de Caltr. *conf. 318. Viso & examinato*, num. 4. lib. 1.

33 Fallit sexto, ubi apparet de mente disponentis, quia tunc dictiones, seu, & sive, possunt importare conjunctionem, item disjunctionem, sive disgregationem. & quandoque expositionem, prout alia conjunctiones, ut firmat Bald. *conf. 229. Primum dubium*, num. 2. *vers. Secundum primum*, lib. 1. Imol. *conf. 44. num. 3.* ubi dicit dictionem, *sive*, proprie importare disjunctivam, seu alternativam; sed importare conjunctionem, ubi constat de mente preferentis. Unde ut notabiliter inquit Bald. *hic num. 2.* tene pro firma regula, quod semper ad intentionem disponentis est recurrendum, ut tolemmiter notat Bernard. in c. Ex parte, in glo. 1. supra eod.

34 Ex his patet Doctores circa dictiones, seu & sive, esse admodum varios, alii enim dicunt illas ex sui natura esse augmentativas; alii censent esse ex propria significatione alternativas, seu disjunctivas; alii verò asserunt eas habere naturam mixtam, & esse indifferentes ad conjunctionem, & disjunctionem; fateor tamen eas habere symbolum, & convenientiam quandam cum conjuncta; unde in eam facilius transeunt, quam dictiones, aut, & vel, quæ strictè sunt alternativæ. Et propterea quamvis superius firmatum sit legatum pecunie, quæ habetur Perusii, seu Paduæ utrumque comprehendere; secus tamen est si legatur pecunia, quæ habetur Perusii, vel Paduæ, quia altera tantum debetur, nec alternativa; aut, transit in conjunctionem, cum hoc non reperiatur jure cautum, prout hic firmat Imol. & Felin. quidquid contra senserit Card. item Cyn. & Alber. de Rosate in l. Cum quidam, C. De verborum signifi. Nam Cyni opinionem dixit esse falsissimam Bartol. in l. Si quis ducenta, §. Primum, ff. De reb. dub. & sequitur Iaf. in d. l. Cum quidam. Et ita secundum eum textus in d. l. Si quis

ita legaverit, procedit tantum in dictione, seu & sive, quæ licet regulariter sint alternativa; facile tamen transeunt in conjunctionem. Unde quatenus habeant mixturam disjunctæ, & conjunctæ; proximius tamen accedunt ad naturam disjunctæ, seu alternativæ, & in ea magis incallescunt, ut de Hermaphrodito dicitur in l. Queritur, ff. De stat. homin. & in c. Si testes, §. Hermaphroditus, 4. q. 3. licet quandoque augeant, quandoque exponant, prout suadet mens disponentis, & subjecta materia, ut declarat Agid. Bellam. *conf. 35. num. 7. & 8.* & Felin. *hic num. 3.* qui ad hoc quamplurimos cumulat, licet satis confusè.

35 Secundo nota rescriptum, in quo duo alternativè narratur, non esse subreptivum, ex eo, quod alterum sit falsum, & sic falsitas, vel subreptio in uno ex disjunctivè narratis non vitiat rescriptum, & utile pro inutile non vitiat secundum Agid. Cremonen. quem hic sequuntur Jo. Andr. num. 7. Baldus, num. 1. *vers. Nota quod alternativa*. Butr. num. 2. & 3.

36 Tertio nota non valere illationem, Quis est filius sacerdotis: ergo est in sacerdotis genitus.

37 Sicut contigit in Jo. Andrea, cujus pater erat magister grammaticæ, cumque genuit antequam esset in Presbyterium ordinatus, ut idem de se ipso refert in additione ad Sptul. in Rubr. de fil. Presbyter. ut se defenderet adversus eos, qui ipsum spurium adstruebant. Ad hoc bonus textus in c. Ad extirpandas, & quod ibi dixi num. 4. infra de fil. Presbyter. & in l. 2. §. In filiis, ff. De Decurion.

38 ubi natus ante Decurionatum esse filium Decurionis. Unde inferitur ut ad repellendum aliquem à beneficio non sufficit probare promovendum esse filium sacerdotis, nisi etiam probetur post sacerdotium genitus, ut hic per Butr. num. 4. & Abb. in l. 2. notab. Et intellige sacerdotium pro ordine sacro, cum hodie Subdiaconatus annexum habeat votum solemne continentia, c. 1. infra, quælibet. vel votum. Et c. unde

39 voto lib. 6. Fallit si ageretur de beneficio paterno; quia tunc satis esset probare eum filium sacerdotis, licet non procreatus in sacerdotio, cum filius etiam legitimus prohibeatur immediate succedere in beneficio patris, ut est casus in c. Ad extirpandas, de fil. Presbyt. & hic declarant Abb. num. 1. Felin. num. 2. *vers. Et ad istum textum*, & Dec. num. 6. Item fallit si esset filius genitus ex sacerdotio in Ecclesia Orientali, quæ votum continentia non admittit, c. Nicæna, 31. dist. & c. Cum olim, de cler. conug. Felin. cod. num. 2. in fine.

41 Quarto nota esse in optione illius, qui ad duo alternativè tenetur, alterutrum præstare ut liberationem consequatur, l. penult. C. De conditionibus, & c. Referente, infra, de prob. cum aliis hic allegatis in glo. in ver. Istorum, quam communiter DD. recipiunt. Et sic in alternativis electione regulariter est debitoris, reg. in alternativis, de reg. iur. lib. 6. l. Peramque, §. finalis, ff. De iur. dot. & §. Illic autem qui loco, in ff. de ad. cum similibus.

43 Fallit hæc regula multipliciter, ut hic per DD. præsertim Felin. num. 4. Sed præcipue recipit duas notabiles limitationes. Prima est ut non procedat in legatis alternativis, ita glo. in l. Lucio, in ver. Vendicare, ff. De legat. 2. qua notabiliter dicitur

et in legatis electionem esse hæredis, si ad eum verba diriganter, puta; Hæres datus; sed si diriganter ad legatarium, ipsius esse electionem, ut l. dicitur, Tu legatarie percipito. Verum si testator utatur verbo, lego, quod est indifferens, vel simili, in dubio electionem esse legatarii, & non hæredis, Quam Glossam reputat singularem, & meliorem de corpore juris, Imol. *hic num. 5.* & Felinus, d. num. 4. *vers. Facit Glossa*, & Alex. in l. Quatuor, ff. De leg. 1. Idem tenet Dyn. in d. reg. in alternativis, & Bald. in d. l. Lucio.

44 Secunda limitatio est ut non procedat in penis alternativè appositis, quia non datur optio reo, & sic debitori, sed judici, Gloss. in in c. Acrapula, infra, de vit. & honest. cleric. quam sequuntur Joan. Andr. & communiter Doctores, ut ibi testatur Abb. num. 4. & sequitur Felin. hic plurimos cumulans, num. 5. *vers. Fallit quævis*, ubi amplius hæc fallentia restringit decem modis, quos per te videas.

Ultimo nota, alternativam regulariter esse electionis, non ordinis. De quo tamen hic latius ut in questione seq. Et de his duabus speciebus alternativæ, vide Glossam unicam in regula Sexta, in alternativis.

45 QUÆRO cum decreto Concilii Tridentini, c. 18. *vers. Simi verò*, sess. 24. statutum sit ut Examinatores Synodales pro parochialibus confendis sint Magistri, seu Doctores, aut Licentia, ti in Theologia, aut Jure Canonico, vel alii clerici, seu regulares etiam ex Ordine Mendicantium, aut etiam seculares, qui ad id videbuntur magis idonei: nunquid inter diversa personarum genera ibi alternativè expressa optio sit Episcopo tributa, vel potius ordo præscriptus, ad eum clericis gradu Magisterii, Doctoratus, aut Licentiauræ carentes eligere non debeat, ubi aliorum his qualitatibus præditorum copia suppetat.

46 Videatur respondendum alternativam, vel, quæ habetur in d. *vers. Simi verò*, præscribere ordinem, non electionem, & Episcopum ad secundam partem alternativæ pervenire non debere quamdiu prima possit esse locus.

47 Primum quidem, quia est alternativa regulariter electionem tribuat, & alteram ejus partem adimplere sufficit, ut hic, & in c. Cum plures, ubi Gloss. in ver. Forma, de off. deleg. lib. 6. cum concordantibus, de quibus supra in x. notabili tamen quando est posita inter personas habentes diversas qualitates, & in primo nominatis subest major ratio, quam in posterioribus in secundam partem alternativæ comprehensibus; tunc alternativa ordinem inducit, non electionem; & ad secundam partem alternativæ perveniri non debet, nisi in subsidium, & in defectum primæ. Ita probat textus in c. Metropolitanano, juncta Glossa in ver. Ex presbyteris, 63. dist. ubi cum textus jubeat ut Metropolitanus desuncto, in ejus locum subrogetur alius ex Presbyteris, vel Diaconis; glossa notat illis verbis esse designatum ordinem, ut ex Diaconis Metropolitanus non eligatur, nisi desint Presbyteri. Idem probat textus in l. Hæres mei, §. finalis, ff. Ad Trebell. ubi fideicommissum relictum alternativè ceteris, vel ceteris cognatis non debetur ceteris cognatis donec extent nepotes, qui prædicti præsumuntur, & in l. Cum Pater, §. penult. ff. De leg. 2. ubi disjuncta

posita inter personas, inter quas cadit affectio ordinata, non resolvitur in conjunctionem, ut ibi per Bartol. Unde si testator mandet aliquid dari liberis, aut iis deficientibus, consanguineis, aut affinibus; sequimur ordinem, ut ait glo. in d. c. In alternativis, *vers. Sunt tamen quædam alternativæ*, in quibus debet ordo servari. Id ipsum colligitur ex l. Si fundum sub conditione, §. His verbis, de leg. 1. & c. Mandato, de proben. lib. 6. & notat glo. c. Licet in verb. Vei in Parochiali, de sepultura, in 6. quam ibi Joannes de Lignano relatus à Franc. testatur esse communiter approbatam. Felinus, in c. Cum dilectus num. 4. *vers. Et dicit Glossa*, infra eodem. At in casu nostro major ratio subest in Magisteris, Doctoribus & Licentiauris pro illorum idoneitate, quam in simplicibus clericis. Ergo ordo scripturæ spectandum est, ita ut hi eligi non debeant, nisi ubi illi deficient.

Secundo, idem suadet, quia alias prima pars alternativæ esset otiosa, nisi designaret ordinem; & satis fuisset tribuere Episcopo facultatem eligendi clericos seculares, vel regulares idoneos. Ad quod absurdum vitandum fieri necesse est secundam partem alternativæ esse subsidiariam: namne syllaba quidem in legibus debet esse superflua, secundum Bald. in rubr. C. De anteban. empt. quasi, §. quin potius debent verba intelligi improprie, & contra eorum naturam, quam ut nihil operentur, c. Si virum, de sent. extor. lib. 6. Abb. in c. Sin. num. 8. de prob. & in *conf. 32. col. 1. post med. lib. 2.*

49 Tertio, id confirmari potest, quia alias Sac. Congregatio Concilii idem videtur censisse circa intellectum, tex. c. 18. sess. 24. ubi jubemur eligi Vicarius Capituli sede vacante, qui sit saltem in Jure Canonico Doctor, vel Licentiauris, vel alias quantum fieri poterit idoneus, Declaravit enim nisi desint Doctores & Licentiauris non posse eligi alium his qualitatibus carentem.

Non obstat, quod illa verba posita in fine secundæ partis alternativæ videantur tribuere facultatem præferendi non Doctores, & non Licentiauris, si sint magis idonei, Doctoribus, & Licentiauris: quia respondetur, vel illa verba posita in fine ex regula vulgata referri ad totam clausulam, ita ut elegi debeant magis idonei ex singulis gradibus ibi expressis; vel si referenda sit ad secundam partem alternativæ tantum, hoc importare, ut cum in defectum habentium qualitates expressas in prima parte alternativæ pervenitur ad personas expressas; in secunda ex eis eligantur, qui ad id magis idonei videbuntur. Et sic illa verba non adversantur supra positæ opinioni.

Item non obstat, quod cum in secunda parte habeatur mentio Regularium, quorum plures Religiones non habent institutum hunc gradus conferendi, sequeretur, secundum hanc opinionem, ut Episcopus deberet præferre Graduatos plerumque non admodum literatos Regularibus longe doctioribus, qui ad gradus hujusmodi ex Religiosis instituto non promoventur. Quia respondetur hoc absurdum vitari, si ita intelligamus Concilium ut ex illis Religiosis, quæ his gradibus carent, possint alium non habentes eas qualitates, etiam si alii graduatii non desint; nam in illis forte non videtur necessarium hos

gradus requirere, cum eos assequi ex instituto Religionis prohibeantur.

Deinde respondetur Concilium absolute voluisse ut primo loco deputarentur Magistri, seu Graduati, quia cum hi studiorum cursus peragere, & in publicis functionibus literaturae periculum facere consueverint, eos juris praesumptione sufficienter idoneos iudicavit, a qua quidem juris praesumptione quemadmodum noluit posse recedi ex eo, quod alii aptiores, & doctiores reperirentur ex clero seculari, cum alternativa, ut dictum est, sit ordinis, non electionis: ita nec defendendum est voluisse ut possent recedi ex eo, quod aptiores reperirentur ex clero Regulari, utroque eum sub una, & eadem oratione, ac determinatione Concilium complectitur. Unde succedit regula. *Iam huiusmodi, s. s. in ff. De pul. & papill. & l. final. C. De sent. de qua per Dec. in c. Nova, num. 56. de iudic. Nec videtur inconveniens ut Episcopus carere debeat in hac functione ministerio Regularium, qui ex instituto hos gradus suscipere non solent. Quandoquidem Patres Concilii non latebat multas Religiones extare ejusmodi instituti. Unde si voluissent eos comprehendere, expressissent: Argum. l. v. nica, s. s. in autem ad deficientis, C. De caduc. tollen. &c. Ad audientiam, vers. Nam si intelligeremus, de decim. ejusmodi enim expressio parum de membrana occurreret, ut inquit Oldr. conf. 206. num. 10. Et quemadmodum absurdum non est ut Regularis ex quantumvis idonei non possint esse iudices Synodales, si careant qualitatibus requisitis in c. Statutum, de rescript. in 6. ut in Clem. 2. eod. tit. nec iudices conservatores, si non habeant requisita c. s. de offic. deleg. eod. tit. & Constitutionis Gregorii XV. de Conservatoribus: ita nec videtur absurdum ut non possint esse Examinatores Synodales, nisi deficientibus Magistris, aut Graduatis: nam ubi lex certas qualitates actu requirit, debent illas qualitates actu concurrere, nec sufficit aptitudo. A bb. in c. Cum in concilio, s. Inferiora, num. 10. de elect. Gloss. & DD. in d. c. Statutum, & Roman. conf. 216. Electio, num. 7. s. & seq. Quinimo in Religionibus Monasticis gradus Magisterii, Doctoratus, & alii similes non sunt in usu. Et tamen Monachos, Graduatis non deficientibus, Concilium aperte excludit in d. c. 18. sess. 24. ut indicant verba illa, etiam ex ordine Mendicantium, quae posita sunt ad differentiam non Mendicantium. Ergo si Concilium existentibus Graduatis, in Examinatores Synodales noluit deputare, posse Monachos, licet ex eorum instituto hos gradus suscipere non soleant; eodem modo dicendum est noluisse ut deputari possent Regulares, etiam ex illis Ordinibus Mendicantium, qui similes habent institutum, Praesertim vero quia in Mendicantibus major suberat ratio dubitandi quin deputari possent, ut in eadem verb. etiam ex ordine Mendicantium; ponderando particulam, Etiam, quae implicat casum magis dubitabilem, c. Tanta, de simon. Gemini. conf. 35. num. 8. vers. Sed dictio.*

- 11. Et quemadmodum absurdum non est ut Regularis ex quantumvis idonei non possint esse iudices Synodales, si careant qualitatibus requisitis in c. Statutum, de rescript. in 6. ut in Clem. 2. eod. tit. nec iudices conservatores, si non habeant requisita c. s. de offic. deleg. eod. tit. & Constitutionis Gregorii XV. de Conservatoribus: ita nec videtur absurdum ut non possint esse Examinatores Synodales, nisi deficientibus Magistris, aut Graduatis: nam ubi lex certas qualitates actu requirit, debent illas qualitates actu concurrere, nec sufficit aptitudo. A bb. in c. Cum in concilio, s. Inferiora, num. 10. de elect. Gloss. & DD. in d. c. Statutum, & Roman. conf. 216. Electio, num. 7. s. & seq. Quinimo in Religionibus Monasticis gradus Magisterii, Doctoratus, & alii similes non sunt in usu. Et tamen Monachos, Graduatis non deficientibus, Concilium aperte excludit in d. c. 18. sess. 24. ut indicant verba illa, etiam ex ordine Mendicantium, quae posita sunt ad differentiam non Mendicantium. Ergo si Concilium existentibus Graduatis, in Examinatores Synodales noluit deputare, posse Monachos, licet ex eorum instituto hos gradus suscipere non soleant; eodem modo dicendum est noluisse ut deputari possent Regulares, etiam ex illis Ordinibus Mendicantium, qui similes habent institutum, Praesertim vero quia in Mendicantibus major suberat ratio dubitandi quin deputari possent, ut in eadem verb. etiam ex ordine Mendicantium; ponderando particulam, Etiam, quae implicat casum magis dubitabilem, c. Tanta, de simon. Gemini. conf. 35. num. 8. vers. Sed dictio.
- 54. Ceterum adverte, quia etsi Episcopus eligere debeat Examinatores praedictis qualitatibus insignitos, si eorum copia suppetat; non tamen sequitur ut si alios clericos idoneos eligat, concursus propterea sit nullus: nam Sacra Congre-

gatio Concilii alias consultata in casu Montis Regalis, an concursus habendus coram Examinatoribus Synodalibus non Doctoribus, vel Magistris, aut saltem Licentiatibus in Theologia, vel Jure Canonico sit nullus, cum praeterim alii extant his qualitatibus praediti: Die 2. Augusti 1607. respondit debuisse quidem eligi Examinatores, qui sint Magistri, sive Doctores, aut Licentiatum in Theologia, aut Jure Canonico. Ceterum etiam si his qualitatibus careant, concursus non esse propterea nullum.

55. Illud praeterea omnittendum non est, si alicubi non reperiantur Doctores, nisi prorsus imperiti; eo casu licet Episcopo, praetermissis Doctoribus, alios clericos magis idoneos deputare sive saeculares, sive regulares, ut alias in electione Vicarii Capitularis respondit Sac. Congregatio; approbavit enim electionem factam de Vicario non Doctore, nec Licentiatum alias idoneo, cum ibi non extaret nisi unus Doctor, isque omnino imperitus: Doctor enim ignarus perinde ac nullus. Felin. post alios in c. Clerici, num. 1. vers. Vtrum autem Doctor titulo tantum, inf. de ind.

DE RESCRIPTIS.

Cap. Eamte.

S V M M A R I V M.

- 1. Sede vacante si Papa tribuat Capitulo ut vicegerent, ut praebendam conferat, Episcopus ibi creatus mandatum adimplere tenetur.
- 2. Capitulo si diriguntur monitoria, vel praeceptorum super receptione alicuius, & ad Episcopum spectat receptio, Episcopus, qui tempore data erat de Capitulo, exequitur.
- 3. Promotus non dicitur qui ante consecrationem, licet sit electus, & confirmatus vel provisor, & num. 5. 9. & 15. Contrarium, num. 23. & seq. Declaratur, num. 30. & 38.
- 4. Episcopi promoti in Curia an ex Bulla Urbani VIII. teneantur se conferre ad residentiam infra mensem computandum a die provisionis, an vero a die consecrationis, & num. seqq. usque in finem.
- 6. Episcopus non dicitur ante consecrationem, sed electus, & num. 28. Declaratur duobus modis, ut n. 30. & 38.
- 7. Electio & consecratio unum faciunt Episcopum.
- 8. Pontifex non dicitur ante consecrationem.
- 9. Provisus a Papa ante consecrationem non dicitur Episcopus, sed electus. Declaratur n. 30. & 38.
- 10. Archiepiscopus appellari non potest ante susceptionem Pallii.
- 11. Papa ante consecrationem, & coronationem ex stylo non servit nomen suum, nec Pontificatus in data, sed utitur dimidia Bulla, & appellatur se electum, & num. 33.
- 12. Afferentes tamen eum non debere se Episcopum, sed electum inscribere, sunt eo ipso excommunicati.
- 14. Imperator non dicitur ante coronationem.
- 15. Provisio, seu pronuntiatio Papa in Consistorio habet vim electionis, & confirmationis.

- 16. Episcopi, vel Pontifici appellatione in materia punali non venit electus confirmatus ante consecrationem. Contrarium, n. 25.
- 17. Civitas interficiens electum non incidit in penam interficientis Episcopi.
- 18. Promotus in Curia ad Episcopatum tenentur visitare Cardinales praesentes.
- 19. Lex debet esse rationabilis, & possibilis, alias non est obligatoria.
- 20. Episcopi aequa ex causa possunt singulis annis duos, vel tres menses ab Ecclesia abesse, & num. 36.
- 21. Et hoc facultas non fuit eis adempta per Constitutionem Urbani VIII. super residentia.
- 22. Et illa uti possunt a principibus promotionis, etiam antequam se conferant ad residentiam. Contrarium, n. 37.
- 24. Provisi a Papa etiam ante consecrationem appellantur, promoti, & n. 27.
- 25. Provisi nondum consecrati accedentes ad Ecclesias, & ad ministrantes ante locum ad Bullas incurrunt in penas Extravag. Iulianae, & electi.
- 26. Constitutio in favorem animae recipit latam interpretationem, licet sit extorrens, & punialis.
- 29. Praesenti Cathedralibus Ecclesiis dicuntur etiam non consecrati.
- 30. Episcopi appellatione venit etiam electus, quando in eo militat eadem ratio, qua in consecrato.
- 31. Episcopus electus, & confirmatus tenetur personaliter residere, sicut consecratus, & num. seqq. & num. 40.
- 32. Et inter eum, & diligentes contrahitur spirituale coniugium.
- 33. Episcopus electus, & confirmatus ante consecrationem non potest exercere ea, quae sunt ordinis Episcopalis, sed ea solum, quae sunt iurisdictionis.
- 34. Formula, qua utitur Papa in promovendo Episcopum in Consistorio.
- 35. Parochus tenetur personaliter residere etiam si nondum sit promotus ad sacerdotium.
- 37. Abscedere non dicitur, qui prius non residet.
- 38. Episcopi appellatione venit tantum consecratus in conventibus excoctitiam, & decorem ordinis Episcopalis.
- 39. Sed in conventibus iurisdictionem venit etiam electus confirmatus, vel provisor per Papam.
- 41. Electus confirmatus potest dare licentiam clerico se absentandi a Parochiali studiorum causa.

EAM TE. Intellectus huius capituli est admodum involutus, maxime propter scripta intricata Innocentii; & legitur quinque modis, ut hic per Cardinalem in 3. 4. & 10. oppositio: communiter tamen sic sumatur. Si vacante Sede Papa scribat Capitulo, ut praebendam conferat, Episcopus ibi creatus mandatum adimplere tenetur. Hoc dicit Joann. Andr. Bald. Bellam. Burr. Anchar. Imol. Abb. & Io. de Anan. Sed juxta quartam lectionem Innocentii, quam dicunt communiter approbatam Cardin. & Abb. in princ. & Ripa n. 44. circa fin. vers. Quartus sibi videtur. Hoc intendit. Si vacante Sede scribitur Capitulo tanquam generati vices Episcopi, ut praebendam alicui conferat, creatur Episcopus nondum ex-

cuto mandato, & ad eum spectat collatio praebendarum, illud adimplere tenetur. Adverte tamen quia in dubio mandatum factum Capitulo Sede vacante censetur tantum Capitulo uti vices gerenti: unde procedit lectura Jo. Andr. ut bene hic per Henric. Boic. num. 7. & Ripam, in princ. num. 49. Vel melius juxta quintam lectionem, de qua per Cardinalem in princ. & in 10. oppos. si Capitulo diriguntur Monitoria, vel Praeceptorum super receptione alicuius, & ad Episcopum spectat receptio, Episcopus, qui tempore data erat de Capitulo, exequitur, & secundum hanc lectionem, quae magis consonat rationi ponderata in littera ibi, (quod nullatenus fecisse deberes, si datam litterarum diligentius attendisses): textus videtur procedere de plano. Continet autem quinquae, ut dicebat Host. mandatum, executionem, cavillationem, reprehensionem, & antipophoram.

Nota primo, ibi: Ante suam promotionem junctio sine ibi, Nec adhuc esset consecratus. Episcopum electum, & confirmatum ante consecrationem non dici promotum ad Episcopatum; & ita ex hac littera deducit Franc. Vercellensis, cum quo transeunt communiter DD. ut latius dicam infra n. 5.

Et ex hoc infero ad quaestionem, quae nuper contigit in facto, Urbanus VIII. san. mem. in Bulla super residentia Episcoporum edita die 14. Decembris 1634. quae incipit sancta synodus: statuit, ut jam Praesenti Cathedralibus, vel majoribus Ecclesiis etiam S. R. E. Cardinales se itinerari copiant, & ad residentiam conferant infra unum mensem, si in Urbe existant; infra duos, si extra Urbem in Italia; si extra Italiam infra quatuor computandos a die publicationis Bullae: nondum autem Praesenti infra praedictos terminos computandos a die eorum promotionis sub pena amissionis facultatis restandi, & aliis penis in constitutione expressis. Quaesitum est, an verba illa, a die promotionis, intelligi debeant a die consecrationis, an vero a die provisionis, & provisionis in Consistorio, ita ut provisor in curia, & non consecratus si infra mensem non contulerit se ad residentiam, incidat in penas constitutionis.

Et quidem verba illa, a die promotionis, esse exponenda, id est a die consecrationis, videtur suaderi posse, quia non dicitur quis promotus ante consecrationem, licet si electus, & confirmatus, ut probatur in hoc Cap. Coniungendo, principium, ibi: Ante suam promotionem, cum sine ibi, Nec adhuc esset consecratus: & originaliter ex hac littera deducit Franc. Vercell. quem postea sequuti sunt Joannes Andr. num. 34. Bellam. in princ. in vers. Promotionem Burtrius. Cardin. Anchar. Imol. Abb. & Felin. omnino, notab. Joannes de Selva in tr. De Benef. part. 1. quest. 2. num. 48. ubi ex hoc inferit, ut si privilegio fiat immerito de promotis, non veniant electi non consecrati, per text. hic Similiter ante consecrationem non dicitur Episcopus, sed electus, c. Tam litteris, & ibi Abb. in 1. notab. de Debitis quae sunt a Praesenti sine conf. Capit. Ubi etiam Abb. in 1. notab. Gloss. r. & DD. in c. 1. de Reliq. domibus, cum similibus, ut hic per Felin. col. 2. in fin. vers. Cum istis concordant, & bene pro-